
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 763/2018- ADEPARÁ, 

16 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) NELMA JAQUELINE COSTA DE BRITO, 
matrícula n° 55588072/1, cargo de Assistente Administrativo, 
Para ocupar o cargo de secretária da diretoria, durante o 
período de Férias do(a) titular HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula 
n°57174724/1, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 362446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3050/2018 - ADEPARÁ,  
10 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o  Art. 60º, inciso I, da Lei 
nº 5.810/94; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/402581, de 05/08/2018,
RESOLVE:
NOMEAR para cargos comissionados, conforme abaixo:

Matrícula Nome Cargo A partir de

57198212/2 ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN PINHO

GEP-DAS.011.4 – Ger. 
de Defesa Animal 01/09/2018

51855491/3 GLÁUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO

GEP-DAS.011.3 – 
Ger. do Programa de 
Sanidade Equídea

01/09/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
Republicada por incorreção no DOE nº 33.700, de 14/09/2018

Protocolo: 362879

PORTARIA Nº 3007/2018-ADEPARÁ, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de 
setembro de 2002,
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/402581, de 05/08/2018,
RESOLVE:
 I - NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente do 
Programa de Epidemiologia, Código GEP-DAS.011-3, ELAINE 
LEÃO QUEIROZ SERRÃO, matrícula nº 55588132/1, a contar de 
01/09/2018;
II - REVOGAR a Portaria nº 2382/2018-ADEPARÁ, de 02/08/2018, 
publicada no DOE nº 32.672, de 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
Republicada por incorreção no DOE nº 33.700, de 14/09/2018.

Protocolo: 362873

ERRATA
Na Portaria nº 1851/2018-ADEPARÁ, de 26/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.648, de 03/07/2018:
Onde se lê:  matrícula 57191840/1;
Leia-se: matrícula 57189747/1.

Protocolo: 362881

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0386/2018 - Publicada no DOE nº 33.699 de 
13.09.2018
Onde se lê: ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO
Leia-se: ANDERSON COSTA DOS SANTOS
PORTARIA Nº 0387/2018 - Publicada no DOE nº 33.699 de 
13.09.2018
Onde se lê: ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO
Leia-se: ANDERSON COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 362775

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
PROCESSO: 2018/21150
OBJETO: Contratação com a BWM-NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS 
Ltda, para o fornecimento de uma assinatura  anual do Jornal O 
Diário do Pará com entrega diária na Emater-Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da lei nº 8.666/93:
“Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial:”
CONTRATADO: BWM- NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS Ltda, CNPJ: 
84.147.081/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 664,62 (seiscentos e sessenta e  quatro reais, 
sessenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Programa – 1297, Atividade – 8338C, 
Fonte – 0101, Natureza – 3390-39.
Belém, 17 de setembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER-PARÁ

Protocolo: 362685
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
PROCESSO: 2018/21150
OBJETO: Contratação com a DELTA PUBLICIDADE S.A., para o 
fornecimento de 01 (uma) assinatura anual do Jornal “O Liberal” 
com entrega diária na Emater-Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93:
“Art. 25.É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial:”
CONTRATADO: DELTA PUBLICIDADE S.A., CNPJ: 
04.929.683/0001-17.
VALOR TOTAL: R$ 886,00 (oitocentos e oitenta seis reais)
Dotação Orçamentária: Programa – 1297, Atividade – 8338C, 
Fonte – 0101, Natureza – 3390-39.
Belém, 17 de setembro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER-PARÁ

Protocolo: 362677

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 050 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00/ VALOR TOTAL = R$1.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 362690
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 071/2018

BENEFICIÁRIO- NARA CINTIA MARTINS BATISTA           MATRÍCULA- 
57210214 /CARGO/FUNÇÃO: EXT.RURAL II-CH. LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO DOMINGOS DO CAPIM
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=500,00       VALOR TOTAL= R$ 
500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 362950

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 070/2018
BENEFICIÁRIO-  PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA.
MATRÍCULA- 5846129/2 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- AURORA DO PARÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8502C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE AURORA DO PARÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 250,00; 339039=250,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 362949
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 067/2018

BENEFICIÁRIO- ADEJANE NUNES DUARTE
MATRÍCULA- 57202824/2/FUNÇÃO- EXT.RURALI
MUNICÍPIO-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  - L
PROJETO/ATIVIDADE-8502/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO:  DESPESAS COM MANUTENCÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = R$ 500,00
VALOR TOTAL- R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 362934
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 068/2018

BENEFICIÁRIO- LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS SILVA                      
MATRÍCULA- 31785441 /CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO- IRITUIA
PROJETO/ATIVIDADE-8502 C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE IRITUIA
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=500,00       VALOR TOTAL= R$ 
500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 362938
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 069/2018

BENEFICIÁRIO-  LEANDRO GUILHERME AMORIM DA SILVA.         
MATRÍCULA- 57214560 /FUNÇÃO- EXTENSIONISTA RURAL II
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - L
PROJETO/ATIVIDADE-8502C /PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL- R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 362947

.

.

DIÁRIA
Portaria de Diária Nº221/2018; Benefi ciário:Iranildo Vicente 
da Silva; Matrícula:23132/1;Função:Motorista; Objetivo:Viajar 
com Destino à Abaetetuba , com objetivo de conduzir o 
Presidente e Coordenadores para reunião administrativa 
com o Escritório Regional e Escritórios Locais do Tocantins, 
no dia 14.09.2018;Período:14.09.18;Nº Diárias:0,5 (meia); 
Destino:Abaetetuba; Ordenador de Despesa: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 362543
Portaria de Diária Nº219/2018; Benefi ciário:Anderson 
Costa dos Santos; Matrícula:54196307/1;Função:Assistente de 
Administração/Chefe Seção de Material e Patrimônio; Objetivo: 
Viajar com destino aos municípios da região administrativa 
do Escritório Regional de Castanhal (Terra Alta, São João da 
Ponta, Curuçá, Marapanim, Magalhães Barata, Maracanã) 
para realização de levantamento patrimonial com vista a 
atender as recomendações da Auditoria Geral do Estado-AGE, 
Conselho Fiscal da EMATER e Conselho Técnico Administrativo 
da EMATER;Período:24 à 27.09.2018;Nº Diárias:03; 
Destino:Castanhal; Ordenador de Despesa: José Cezario Arias 
de Souza.

Protocolo: 362447
Portaria de Diária Nº220/2018; Benefi ciário:Isac Miranda 
Machado; Matrícula:57175871;Função:Agente Operacional; 
Objetivo: Viajar com destino aos municípios da região 
administrativa do Escritório Regional de Castanhal (Terra Alta, 
São João da Ponta, Curuçá, Marapanim, Magalhães Barata, 
Maracanã) para realização de levantamento patrimonial 
com vista a atender as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado-AGE, Conselho Fiscal da EMATER e Conselho Técnico 
Administrativo da EMATER;Período:24 à 27.09.2018;Nº 
Diárias:03; Destino:Castanhal; Ordenador de Despesa: José 
Cezario Arias de Souza.

Protocolo: 362448


